
Poljoprivrednici 
najavljuju protest 

Poljoprivrednici najavljuju je da 
će, ako zaista bude izglasan pol-
joprivredni budžet koji čini 2,66 
odsto budžeta za 2011. godinu, 
biti organizovani protesti. Poljo-
privrednike je naročito rezigni-
rala činjenica da im je na odbo-
ru za poljoprivredu obećano da 
će budžet iznositi pet odsto od 
ukupnog. Kako kažu, taj pred-
log su deklarativno podržali za-
jedno poslanici vlasti i opozicije. 
Međutim, u konačnom dokumen-
tu je ostao stari predlog. I pred-
sednik Privredne komore Srbije 
Miloš Bugarin, komentarišući vi-
sinu novog Agrarnog budžeta za 
sledeću godinu, istakao je da taj 
budžet nije razvojni i da poljopri-
vreda, koja je u ovim vremenima 
krize strateška privredna grana, 
ostaje i dalje u zapećku. Privred-
na komora Srbije i dalje smatra 
da agrarni budžet treba da iznosi 
deset odsto. „Očekivali smo da će 
biti prihvaćeno pet odsto odmah, 
a da se ostalih pet odsto podiže 
svake godine po dva odsto, da 
bi taj procenat stigli do 2015. 
godine“, kaže predsednik PKS. 
Međutim, navodi Bugarin, očito 
je da oni koji vode poljoprivredu 
ovo nisu uspeli da dokažu onima 
koji raspoređuju pare, kada je za 
agrar u sledećoj godini iz ukup-
nog budžeta države izdvojeno 
samo 20 milijardi dinara. „Znamo 
da se svaki dinar uložen u agrar 
vraća petostruko. A to je u intere-
su Srbije, a ne samo proizvođača 
hrane. Zato se i pitam zar nije u 
interesu i Vladi Srbije da kroz 
veće ulaganje doprinese većoj 
proizvodnji hrane, da ima veći 
izvoz, da hrana više donosi u 
republički budžet od onog što je 
bilo proteklih godina“, navodi Bu-
garin.  (B92, Agroservis)
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Završena rasprava o budžetu
Skupština Srbije završila je u petak raspravu u načelu o predloženom budžetu za 2011. 
godinu. Ministarka finansija Diana Dragutinović kaže da joj je najviše smetao jednostran 
pristup u razmatranju budžeta za 2010. Kao neargumentovane ona je odbila kritike da 
država nastavlja zaduživanje, da su mali kapitalni izdaci, kao i da su mala izdvajanja za 
subvencije poljoprivredi. Ona je najavila da će u narednoj godini biti povećane subven-
cije za poljoprivredu za svega dve milijarde dinara, na 20 milijardi dinara, pri čemu će 
uključivanjem ostalih izvora finansiranja u poljoprivredu biti uloženo oko 29 milijardi di-
nara. Tačnije, agrarni budžet će ponovo biti ispod 3% nacionalnog. (Beta)

Ekonomski izazovi ostaju isti
Predsednik ITM Grupe Toplica Spasojević izjavio je da srpska privreda u 2011. mora da se 
transformiše, okrene proizvodnji za izvoz, obezbedi dovoljno povoljnih finansijskih sredstava 
i zaposli više ljudi. Ocenjujući da će ekonomski izazovi u narednoj godini biti istovetni kao i 
2010. Spasojević je istakao da veliku šansu Srbije vidi u privlačenju stranih investicija, pre svega 
u energetiku i poljoprivredu. “Ako Holandija godišnje izvozi poljoprivredne proizvode za 65 mi-
lijardi evra sa tri puta manje teritorije od Srbije, može i Srbija te dve milijarde godišnje da uveća 
na tri, četiri ili pet milijardi evra, sa 5,5 miliona ha obradivih površina”, naveo je Spasojević. (Tanjug)

Kontrola prometa novogodišnjih jelki
Šumarska i lovna inspekcija Generalnog inspektorata Ministarstva poljoprivrede, izvršiće 
pojačanu kontrolu u prometu novogodišnjih jelki u periodu od 27. do 31. decembra.  
Pojačana kontrola će se obaviti na području Beograda, Novog Sada, Subotice, Kruševca, 
Kragujevca, Kraljeva, Čačka, Niša i Bora. Ministarstvo poljoprivrede ovom prilikom apelu-
je na građanstvo da kupuje jelke sa busenom, a ukoliko je jelka posečena mora da post-
oji pričvršćen proizvodni list sa utisnutim šumskim žigom kao dokaz da je jelka legalno 
posečena. Takođe, protiv svih lica koja budu prodavala posečene jelke bez prateće doku-
mentacije biće preduzete odgovarajuće zakonske mere. (Moja farma)

Poljoprivrednici preuzeli 75 miliona evra kredita
Od početka godine oko 11.350 poljoprivrednih proizvođača preuzelo je kratkoročne i 
dugoročne kredite koje subvencioniše Ministarstvo poljoprivrede u ukupnom iznosu od 
75 miliona evra, saopšteno je iz tog ministarstva. U okviru kreditne podrške poljoprivredi, 
koju Ministarstvo poljoprivrede sprovodi u saradnji sa bankama, do sada je devet banaka 
odobrilo oko 41,4 miliona evra dugoročnih kredita. Ministarstvo poljoprivrede je u sarad-
nji sa lokalnim samoupravama Ivanjica, Smederevo i Raška i “Pro kredit” i Komercijalnom 
bankom isplatilo 15 dugoročnih kredita u iznosu od 32.942 evra, navodi se u saopštenju i 
napominje da je učešće Ministarstva bilo 25 odsto. (Moja farma)

Predsedik SPOS-a pod policijskom zaštitom 
Nakon prijave SPOS-u od strane pčelara da se u nekim megamarketima med određenih 
firmi prodaje na malo u teglama i po 215 dinara (dok je otkupna cena 268 dinara), SPOS 
je najpre tu pojavu prijavio Veterinarskoj inspekciji Ministarstva poljoprivrede, koja je 
prijavu prosledila inspektorima na terenu. Iako još uvek nema zvaničnog saopštenja, sa-
znajemo da je obavljena kontrola kvaliteta takvog meda u jednom marketu u Novom 
Sadu, kažu u SPOS-u i dodaju da je zbog ovih prijava predsedniku SPOS-a Rodoljubu 
Živadinoviću pretili su prebijanjem. SPOS očekuje detaljnu istragu nadležnih organa, i 
utvrđivanje naredbodavca pretnje u što skorijem roku. (Moja farma)
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1. KTV Kopernikus, Niš
2. Regionalna TV Panonija, N. Sad
3.TV Sunce, Aranđelovac
4. TV Telemark, Čačak
5. Regionalna TV Lav, Užice
6. RTV Kuršumlija, Kuršumlija
7. TV Globus, Kraljevo
8. TV Spektar, Sombor

9. RTV Ćuprija
10. RTV VK Kikinda 
11. RTV Sokobanja
12.  YuEco TV, Subotica
13. TV IN Oktobar, Vršac
14. Tisa info kanal, Bečej
15. TV Bačka Palanka
16.  TV Bajina Bašta

17.  TV Enigma, Prijepolje
18.  TV Zaječar
19.  Regionalna TV Novi Pazar
20.  RTV Mir, Leposavić
21.  TV K-1, Leskovac
22.  RTV Vranje
Kompletan spisak sa vremenom emitovanja 
možete pogledati na www.mojafarma.rs
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Vrbas: Video nadzor ovaca
Obično se kaže da u našu poljoprivredu sporo prodiru nove 
tehnologije, ali primer jednog ovčara iz Vrbasa dokazuje su-
protno. Vladimir Kankaraš se dosetio da u ovčarnik ugradi ka-
meru i sprovede kablove do televizora kako ne bi morao da 
svaki čas ide do ovaca. Njegova porodica je prihvatila tu ideju i 
sada jednim pritiskom na taster daljinskog imaju uživo snimak 
ovaca. Postavljenje kamere je koštalo svega 100 evra. Kamera je 

pokretna i postavlja se kod životinje koja se jagnji. Kako kaže Vladimir, video kamer-
om može da nadzire i da li je supruga dobro položila hranu ovcama a uz to prizor i 
blejanje njegovih ovaca su kudikamo prijatniji od skupštinskih rasprava. (B92)

U EU poljoprivrednici sve manje rade, a sve više zarađuju
Većini evropskih poljoprivrednika 2010. ostaće u sećanju 
kao vrlo dobra godina. Prema prvim procenama Eurosta-
ta, evropske kancelarije za statistiku, prihod od poljoprivre-
de po radniku tokom ove godine u celoj  EU porastao je za 
12,3%. Prošle godine je taj prihod pao za skoro 11%. Rast 
ovogodišnjih prihoda rezultat je rasta vrednosti poljopri-
vrednih proizvoda. Naime, zbog rasta cena hrane vrednost 
poljoprivrednih proizvoda iskazana u proizvođačkim cena-

ma ove godine je bila viša za 4,3% u odnosu na 2009. Pri tom ratarski proizvo-
di su bili skuplji za 6,3%, a stočarski nešto manje 2,4%. Za 9% bilo je skuplje i 
povrće. Za sve navedene kulture zabeležen je pad proizvodnje. (Moja farma)

Bugari za Božić sa prasića prešli na ćurke
Bugari će ove godine za Božić pojesti oko 100.000 prasića, 
što je manje u odnosu na ranije godine, jer, po zapadnoj 
navici, sve više Bugara zamenjuje praseću šniclu ćurećim 
mesom, izjavio je bugarski ministar poljoprivrede Miroslav 
Najdenov. Predsednik Saveza bugarskih živinara Boris Stoi-
menov rekao je da se prvi put posle 20 godina u Bugarskoj 
može kupiti ćurka domaće proizvodnje.”Blizu polovina ove 
živine, ukusnog mesa, domaće je proizvodnje, a ostatak je 

uvoz iz Brazila”, dodao je on u izjavi za bugarske medije. Inače, uoči Božića, koji 
Bugari slave po novom kalendaru, 25. decembra, živa ćurka težine osam-devet 
kilograma mogla se kupiti za 25 evra. (Beta)

KURSNA LISTA I KONVERTOR VALUTA

www.weather2umbrella.com
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DANAŠNJA VREMENSKA PROGNOZA

20. 12. - 24. 12. 2010.
Prva nedelja zime se baš potrudila da tržište ne utone u zimski san. 
Naime, taman kada su počele da se ostvaruju prognoze o smirivanju 
tržišta pšenice, kukuruz je snažno „povukao“ cenu na gore i na samom 
kraju protekle nedelje znatno podigao nivo trgovanja. Skroman pro-
met sa početka nedelje, popravio je statistiku na kraju ovog perioda, 
pa je preko „Produktne berze“ u protekloj nedelji realizovan promet 
od 1.900 tona robe, što je ipak manje nego prethodne nedelje za 41,98 
%. Finansijska vrednost prometovane robe iznosila je 43.810.250,00 
dinara, ato je u odnosu na isti pokazatelj iz prethodne nedelje pad od 
41,62%.
Na rast cene kukuruza na svetskom tržištu gotovo snagom sinergije 
su sinhronizovano uticali faktori na strani tražnje. Primetan rast tražnje 
za kukuruzom azijskih zemalja uz rekordu cenu sirove nafte na svet-
skim berzama u poslednje dve godine, dodatno su podstakli tržište 
kukuruza, a što je za svoju direktnu posledicu imalo rast cene ove robe 
na svetskim berzama. Naše tržište kukuruza je veoma korelativno sa 
svetskim tržištima, pa eto dovoljno razloga za rast cene ove robe i 
na našem tržištu. Prosečna cena od 20,28 din/kg ( 18,78 bez PDV), je 
doduše svega 1,52 % veća nego prethodne nedelje, ali kada je sredi-
nom nedelje kukuruz dostigao novo od 20,52 din/kg (19,00 bez PDV), 
to je do kraja nedelje bila cena po kojom se trgovalo na organizovan-
om berznaskom tržištu u Novom Sadu. Sasvim dobre su cenovne per-
spektive kukuruza i u narednom periodu.
Pšenica je prethodne nedelje dostigla svoj cenovni maksimum i ove 
nedelje se na tom maksimumu i zadržala. Doduše, to se odnosi samo 
na pšenicu prošlogodišnjeg roda, dok se pšenica roda 2010. prodavala 
po ceni od 26,46 din/kg (24,50 bez PDV), a to je pad od 1,60% u odno-
su na cenu pšenice ovogodišnjeg roda u prethodnoj nedelji. Stagnaci-
ji, odnosno padu cene, a pre svega padu obima prometa ove robe sva-
kako je doprinela i najava Vlade Republike Srbije o uvođenju izvozne 
takse kako bi se na neki način destimulisao izvoz i sačuvala stabilnost 
ponude na domaćem tržištu.

 IZVEŠTAJ SA PRODUKTNE BERZE
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